ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:         /UBND-BHXH
V/v triển khai thực hiện công

tác bảo hiểm y tế học sinh năm

học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa, ngày         tháng        năm 2024

                         Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện;

- Bảo hiểm Xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 3779/UBND-KGVX ngày 23/8/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc triển khai thực hiện công tác bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh,

sinh viên năm học 2024-2025.

Để tổ chức triển khai thực hiện và phấn đấu hoàn thành mục tiêu 100%

học sinh trên địa bàn huyện tham gia BHYT năm học 2024-2025, UBND huyện

có ý kiến như sau:

1. Bảo hiểm Xã hội huyện

  - Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện hướng dẫn triển

khai thực hiện công tác BHYT học sinh năm học 2024-2025; kịp thời tổ chức tổng

kết đánh giá kết quả công tác BHYT học sinh năm học 2023-2024 và triển khai

nhiệm vụ BHYT học sinh năm học 2024-2025; phối hợp giải quyết những khó khăn,

vướng mắc, phát sinh để thực hiện hiệu quả BHYT học sinh trong năm học mới.

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện và

thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT huyện đẩy mạnh

truyền thông về BHYT học sinh; tuyên truyền vận động giúp phụ huynh học

sinh hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm, quyền lợi từ đó chủ động tham gia

BHYT học sinh đảm bảo mục tiêu 100% học sinh tham gia BHYT.

 - Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện công tác BHYT học sinh;

chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các cơ sở giáo dục đúng theo

quy định, đảm bảo quyền lợi được chăm sóc và bảo vệ sức khỏe ban đầu, an

toàn phòng, chống dịch bệnh cho học sinh tại trường học.

 - Phối hợp với các cơ sở giáo dục tiếp tục cài đặt và hướng dẫn sử dụng

ứng dụng VssID-BHXH số đến phụ huynh học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa

bàn huyện huy động nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ kinh phí tham gia BHYT

cho học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

2

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội huyện tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến tới học sinh, phụ huynh học sinh chính sách pháp luật về BHYT;

hướng dẫn các trường học sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu đúng

quy định. Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc thực hiện tốt công tác BHYT

học sinh năm học 2024-2025, đảm bảo tỷ lệ học sinh tham gia BHYT là 100%.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe

ban đầu cho học sinh tại các cơ sở giáo dục trực thuộc.

3. Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo các Phòng khám đa khoa khu vực, Trạm

Y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh BHYT, tiếp tục nâng

cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT, đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho học sinh khi

khám chữa bệnh BHYT; ký hợp đồng chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với các cơ sở

giáo dục chưa có nhân viên y tế trường học, đảm bảo quyền lợi cho học sinh tham

gia BHYT theo Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Chủ trì, phối hợp

với Bảo hiểm Xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn rà soát kết quả điều tra, rà

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đã công bố kết quả từ đầu năm đối với học sinh

được cấp thẻ theo đối tượng hộ nghèo, dân tộc thiểu số.

 5. Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Phối hợp

với Bảo hiểm Xã hội huyện đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến các chính

sách pháp luật về HSSV theo các nội dung truyền thông cụ thể như:

- Ý nghĩa, giá trị nhân văn, nhân đạo, tính chia sẻ cộng đồng của chính

sách BHYT nói chung và chính sách BHYT HSSV nói riêng; việc tham gia

BHYT là quyền và trách nhiệm của mỗi HSSV.

- Quyền lợi, mức đóng, phương thức tham gia BHYT HSSV; HSSV tham

gia BHYT được ngân sách Nhà nước hỗ trợ đóng tối thiểu 30% và ngân sách

tỉnh Điện Biên hỗ trợ thêm 20%.

 - Kết quả tổ chức, thực hiện chính sách BHYT HSSV năm học 2023-

2024: Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại nhà trường bằng nguồn chi từ

quỹ BHYT; công tác chi trả chi phí khám, chữa bệnh cho HSSV.

- Ý nghĩa, tính năng, tiện ích của ứng dụng VssID-BHXH số với HSSV, như:

HSSV có thể sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng để KCB; HSSV sử dụng

ứng dụng để nắm bắt thông tin và giám sát quá trình tham gia, thụ hưởng chính sách

BHYT HSSV. HSSV đã có thẻ căn cước có thể sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên

ứng dụng VneID (đã tích hợp thông tin thẻ BHYT) để khám chữa bệnh.

 - Lan tỏa gương “Người tốt, việc tốt”, các kinh nghiệm, sáng kiến, cách

làm hay; biểu dương các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích;…trong công tác tổ

chức, thực hiện chính sách BHYT HSSV;

- Truyền thông, vận động để mỗi HSSV và phụ huynh là một truyền thông viên

BHYT; các tổ chức, cá nhân trao tặng thẻ BHYT cho HSSV có hoàn cảnh khó khăn.

3

 6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

 - Tiếp tục quan tâm, thực hiện giám sát, phản biện xã hội trong hệ thống

chính trị, đồng thời phối hợp với Bảo hiểm Xã hội huyện thực hiện tốt công tác

truyền thông về BHYT HSSV.

- Quan tâm chỉ đạo các tổ chức thành viên vận động, huy động các nguồn

lực xã hội hóa để hỗ trợ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn tham gia BHYT;

trao tặng thẻ BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

 Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh Điện Biên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T08:44:42+0700
	HÀ NỘI
	Vừ A Hùng<Hungva.tuachua@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-29T09:48:28+0700

		2024-08-29T09:48:29+0700

		2024-08-29T09:53:28+0700